
 
 
 
 

 

 
 

HOTĂRÂREA NR. 68 /27.09.2022 
privind aprobarea aderării Comunei Poienarii de Muscel la ,,Convenția Primarilor privind Clima și 

Energia” (Covenant of Mayors for Climate & Energy) 
 

 
           Consiliul Local Poienarii de Muscel întrunit în ședință ordinară ; 
 Având în vedere  : 

-  referatul de aprobare  nr. 4496/20.09.2022 al Primarului Comunei Poienarii de Muscel prin care  
propune aprobarea Normelor  tehnice privind condițiile de proiectare și amplasare a construcțiilor, instalațiilor 
și a mijloacelor de publicitate în zona drumurilor de interes local; 

-raportul  nr. 4497 /20.09.2022 întocmit de secretarul general al comunei ; 
- Legea nr. 121/2014 privind eficiența energetică, cu modificările și completările ulterioare; 
- Directiva 2012/27/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 25 octombrie 2012 privind 

eficiența energetică, de modificare a Directivelor 2009/125/CE și 2010/30/UE și de abrogare a 
Directivelor 2004/8/CE și 2006/32/CE;  

- Pachetul 'Fit for 55%' elaborat de Uniunea Europeană la data de 14 iulie 2021 prin care se modifică 
o serie de directive europene și sunt introduse noi reglementări; 

- Condițiile de aderare la Convenția Primarilor privind Clima și Energia (Covenant of Mayors for 
Climate & Energy); 

- Strategia Energetică a României 2016-2030, cu perspectiva anului 2050 elaborată de Ministerul 
Energiei; 

  
În temeiul art. 129 alin. (2) lit. e) alin. (9) lit. c) coroborat cu art. 139 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 
  
  
  

H O T Ă R ĂŞ T E 
  
 

Art. 1  Se aprobă aderarea Comunei Poienarii de Muscel la ,,Convenția Primarilor privind Clima și 
Energia” (Covenant of Mayors for Climate & Energy).  

Art. 2  (1) Prin adoptarea prezentei hotărâri, Comuna  Poienarii de Muscel se angajează să întreprindă 
următoarele acțiuni: 
1. SĂ ÎȘI ASUME ANGAJAMENTUL de a stabili obiective pe termen mediu și lung, în concordanță cu cele 
stabilitate la nivel european și cel puțin la fel de ambițioase ca obiectivele naționale. Scopul Comunei Poienarii 
de Muscel va fi atingerea neutralității climatice până în anul 2050. Având în vedere urgența climatică actuală, 
Comuna Poienarii de Muscel va face din acțiunile climatice o prioritate și o va comunica cetățenilor Comunei 
Poienarii de Muscel  
2. SĂ IMPLICE cetățenii, mediul de afaceri și administrațiile de la toate nivelurile în implementarea acestei 
viziuni și în transformarea sistemelor noastre sociale și economice. Comuna Poienarii de Muscel își propune 
să dezvolte un pact climatic local cu toți actorii care pot ajuta la realizarea acestor obiective. 
3. SĂ ACȚIONEZE, acum și împreună, pentru a se încadra în grafic și a accelera tranziția necesară. Comuna 
Poienarii de Muscel va elabora, implementa și raporta – în termenele stabilite – un plan de acțiune pentru 
atingerea țintelor Comunei  Poienarii de Muscel. Planurile vor include prevederi despre cum pot fi atenuate 
schimbările climatice și cum ne putem adapta la acestea, păstrând totodată incluziunea. 



4. SĂ STABILEASCĂ RELAȚII cu alți Primari și lideri locali din Europa și nu numai, pentru a se inspira 
reciproc. Îi vom încuraja să ni se alăture în cadrul Convenției mondiale a Primarilor, oriunde s-ar afla în lume, 
și să adopte obiectivele și viziunea descrise aici. 
            (2) Prin adoptarea prezentei hotărâri, Comuna Poienarii de Muscel se angajează în parcurgerea 
următoarelor etape: 

1. elaborarea unui inventar de referință al emisiilor, o evaluare a vulnerabilităților și a riscurilor legate de 
schimbările climatice și un studiu sociologic privind gradul de satisfacție al cetățenilor comunei 
Poienarii de Muscel 

2. elaborarea unui Plan de Acțiune privind Energia Durabilă și Clima (PAEDC) în termen de 2 (doi) ani 
de la data prezentei; 

3. elaborarea unui raport privind progresele înregistrate, cel puțin o dată la 2 (doi) ani, începând cu data 
prezentării Planului de acțiune privind energia durabilă și clima, în scopul evaluării, monitorizării și 
verificării. 

  
Art. 3  (1) Se împuternicește Primarul Comunei Poienarii de Muscel în vederea semnării formularului 

de adeziune la Convenția Primarilor privind Clima și Energia, prezentat în anexa nr. 1, precum și a celorlalte 
documente aferente. 
            (2) Anexa nr. 1 (Angajament) fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 

Art. 4  (1) Primarul Comunei Poienarii de Muscel va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri.  
 

Art. 5  Pentru elaborarea documentației necesare aderării, monitorizării și raportării către Convenția 
Primarilor privind Clima și Energia, autoritatea executivă a Comunei Poienarii de Muscel va încheia, în 
condițiile legii, un contract de asistență tehnică cu Asociația ALIANȚA GREEN 4 LIFE RETEAUA 
ORIZONT 2050, suporter al aderării la ,,Convenția Primarilor privind Clima și Energia” (Covenant of Mayors 
for Climate & Energy). Părțile vor acționa împreună în Rețeaua Orizont 2050 pentru teritorii neutre până în 
2050. 
 
 

Art.6 Prezenta hotărâre va fi afişată şi publicată pentru aducerea ei la cunoştinţă publică comunicată  
primarului , persoanelor interesate  şi Instituţiei Prefectului  judeţului Argeş pentru control legalitate. 
        
 
 

  Dată astăzi  : 27.09.2022  
  
 
 
  Preşedinte de şedinţă                Contrasemnează 
  Lucaciu Marius Ionuț                                                            Secretar general 
                Boboc Remus Eduard 
 
 
 
 
 
 Nr.consilieri prezenţi : 13 
 Nr. Voturi  -   pentru  : 13 

- împotrivă : 0 
- abțineri:0 

 


